«Hoc erit ius regis, qui imperaturus est vobis. Filios vestros tollet et ponet in curribus suis facietque sibi equites et precursores quadrigarum suarum; et

¹ V., THOMAS D'AQUIN, *De regno*, l. I, chap. III.

² BARTOLUS DE SASSOFERRATO, *Tractatus de regimine civitatis*, cit., p. 156.

constituet sibi tribunos et centuriones et aratores agrorum suorum et messorum segetum et fabros armorum et curruum suorum: filias <quo>que vestras faciet sibi unguentarias et focarias et panificas, agros quoque vestros et vineas et oliveta optima tollet et dabit servis suis. Sed et segetes vestras et vinearum redditus addecimabit, ut det eunuchis et famulis suis; servos etiam vestros et ancillas et iuvenes optimos et asinos auferet et ponet in opere suo, greges quoque vestros addecimabit, vosque eritis ei servis»¹.

Selon le grand juriste italien, les Saints Pères ont interprété ce fragment biblique comme étant la description du régime qui a abandonné la quête du bien public et qui ne jouit donc plus des faveurs de ses citoyens². Suivant la même interprétation, Dieu ne condamne pas le régime royal comme tel, mais uniquement sa forme tyrannique usurpatrice dont il anticipe la présence parmi les Hébreux. Cela devient évident si nous apercevons que le dix-septième chapitre du Deutéronome – deuxième loi selon les étymologies d'Isidore de Séville et par cela préfiguration du Nouveau Testament – fait le portrait du bon roi:

«Cumque fuerit constitutus, non multiplicabit sibi equos nec reducet populum in Egiptum equitatus numero sublevatus, presertim cum Dominus preceperit vobis, ut nequaquam amplius per eandem viam revertamini. Non habebit uxores plurimas que alliciant animum eius, neque argenti et auri immensa pondera. Postquam autem sederit in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis huius in volumine accipiens exemplar a sacerdotibus Levitice tribus et habebit secum legetque illud omnibus diebus vite sue, ut discat timere Dominum Deum suum et custodire verba et ceremonias eius, que in lege precepta sunt. Nec elevatur cor eius in superbiam super fratres suos, neque declinet in partem dexteram vel sinistram, ut longo tempore regnet ipse et filii eius super Israel»³.

¹ 1 R. (1 S.) 8, 11-17: «Il dit: Voici comment gouvernera le roi qui régnera sur vous: il prendra vos fils pour les affecter à ses chars et à sa cavalerie et ils courront devant son char. Il les prendra pour s'en faire des chefs de millier et des chefs de cinquantaine, pour labourer son labour, pour moissonner sa moisson, pour fabriquer ses armes et ses harnais. Il prendra vos filles comme parfumeuses, cuisinières et boulangères. Il prendra vos champs, vos vignes et vos oliviers les meilleurs. Il les prendra et les donnera à ses serviteurs. Il lèvera la dîme sur vos gains et sur vos vignes et la donnera à ses eunuques et à ses serviteurs. Il prendra vos serviteurs et vos servantes, les meilleurs de vos jeunes gens et vos ânes pour les mettre à son service. Il lèvera la dîme sur vos troupeaux. Vous-mêmes enfin, vous deviendrez ses esclaves».